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چرتکه

افزایش ملایم ساخت و ساز 
در بافت فرسوده

بخش اقتصاد- وضعیت ارایه تسهیلات و هم‌چنین 
رشد ساخت و ساز نشان می‌دهد در بافت فرسوده 
اما  دارد،  وجود  مسکن  بازار  نسبی  تحرک  شرایط 
تعداد خرید و فروش‌ها در این مناطق هنوز نسبت 

به میانگین شهر تهران پایین‌تر است.
به گزارش ایسنا، طبق آخرین آمار در مهرماه ۱۳۹۶ 
با جهش ۱۰۷  سال  تا ۲۰  واحدهای ۱۶  معاملات 
رشد ۶۳  با  سال  از ۲۰  بیش  واحدهای  و  درصدی 
درصدی مواجه شده‌اند. از سوی دیگر به دلیل نرخ 
سود تسهیلات ۸ درصد برای ساخت و ساز در بافت 
بانکی  سیستم  در  سود  نرخ  کمترین  که  فرسوده 
محسوب می‌شود، تقاضا برای دریافت این نوع وام‌ها 
افزایش یافت تا این‌که تعهدات بانک مسکن در بافت 
فرسوده مطابق برنامه امسال، به مراتب زودتر از ظرف 
یک‌ساله(  جای  به  )شش‌ماهه  شده  تعیین  زمانی 

تحقق پیدا کرد.
با این حال بیشترین فروش در مناطق ۵، ۴ و ۲ انجام 
شده و با وجود ارایه تسهیلات ۸ درصد برای خرید 
و ساخت واحدهای نوساز در بافتهای فرسوده تعداد 
معاملات در این مناطق چندان بالا نیست. کمترین 
میزان رشد قیمت مسکن نیز در منطقه ۱۲ که دارای 
بیشترین پلاکهای فرسوده است با ۱.۲ درصد تعلق 

دارد.
تسهیلات  کل  اداره  رئیس  ـ  کسری‌کرمانشاهی  ندا 
تبصره‌ای بانک مسکن ـ از پرداخت ۲۹ هزار و ۴۶۴ 
در  مسکونی  پروژه‌های  به  نوسازی  تسهیلات  فقره 
بافت فرسوده و ناکارآمد شهری طی دو سال گذشته 
توسط بانک مسکن خبر داد و گفت: از ابتدای سال 
معرفی‌نامه  فقره   ۶۵۶ و  هزار   ۳۱ تاکنون   ۱۳۹۴
احداث واحد در بافت فرسوده و ناکارآمد شهری از 
سوی شرکت مادرتخصصی عمران و بهسازی شهری 
ایران صادر شده است که از این تعداد ۲۹ هزار و ۴۶۴ 
فقره تسهیلات توسط بانک مسکن به آنها پرداخت 

شده است.
اقبال به سمت واحدهای قدیمی‌ساز در حالی بیشتر 
شده که انتظار می رفت به دلیل مازاد ۲.۶ میلیونی 
مسکن که حدود یک میلیون واحد آن طی پنج سال 
اخیر افزوده شده و نیاز انبوه سازان به شارژ نقدینگی، 
شاهد عرضه بیشتر واحدهای نوساز در بازار مسکن 

باشیم. 

دبیر انجمن شرکت‌های هواپیمایی خبر داد

کاهش قیمت بلیت هوایی 
اربعین تا ۴۳۰ هزار تومان

بخش اقتصاد- دبیر انجمن شرکت‌های هواپیمایی 
از  گرفته  ریزی صورت  برنامه‌  به  توجه  با  کرد  اعلام 
سوی ایرلاین‌های ایرانی برای ارائه خدمات حداکثری 
نه  اربعین  پروازهای  بلیت  قیمت  زائران حسینی،  به 
تنها افزایش نیافته که حتی در برخی از پروازها پایین 

نیز آمده است.
اظهار  ایسنا  با  گفت‌وگو  در  سامانی  اسعدی  مقصود 
بلیت  نرخ  هواپیمایی  سازمان  اعلام  طبق  کرد: 
اربعین  ایام  برای  بغداد  و  نجف  به  تهران  پروازهای 
به شکل مصوب و برای پروازهای رفت و برگشت یک 
میلیون و ۲۰۰ هزار تومان در نظر گرفته شده بود، اما 
با توجه به اینکه هنوز ظرفیت برخی پروازها پر نشده 
است، در حال حاضر نرخ بعضی از این بلیت‌ها تا یک 

میلیون تومان نیز کاهش داشته است.
این کاهش  نیز  یکطرفه  پروازهای  داد: در  ادامه  وی 
از  تعدادی  در حال حاضر  و  می‌خورد  به چشم  نرخ 
پروازهای یک طرفه به نجف و بغداد با قیمت کمتر از 
۶۰۰ هزار تومان و حتی در بعضی برنامه‌های پروازی 

به ۴۳۰ هزار تومان برای هر نفر رسیده است.
هواپیمایی،  شرکت‌های  انجمن  دبیر  گفته  به 
شرکت‌های ایرانی تا زمانی که ظرفیت پروازها باقی 
باشد، با نرخی که مدنظر زائران عتبات عالیات است، 
مسافرا ن را جابه‌جا می‌کنند و این کاهش نرخ نشان 
می‌دهد که شرکت‌های ایرانی تمام توان خود را برای 

مدیریت این پروازها به کار بسته‌اند.
با  مذاکره  وضعیت  آخرین  درباره  سامانی  اسعدی 
فرودگاهی  خدمات  نرخ  کاهش  برای  نجف  فرودگاه 
در این شهر نیز توضیح داد: در حال حاضر هیاتی از 
هستند  مستقر  عراق  در  هواپیمایی  سازمان  مدیران 
ایران شرایط  تا ضمن مدیریت پروازهای برگشت به 
اصلی  بهبود بخشند. هر چند هدف  را  ایرانی  زائران 
این هیات مذاکره برای کاهش نرخ خدمات نیست اما 
این انتظار وجود دارد که در جریان این سفر مسائل 

باقی مانده از گذشته نیز مورد بررسی قرار گیرد.

}گیلان زمین{

درِ تولید روی پاشنه خروج از رکود می چرخد
بخش اقتصاد- ثبت رشد 10.7 درصدی شاخص بهای تولید کننده )تورم تولید( 
در شهریور ماه امسال در مقایسه با ماه مشابه پارسال، از تلاش اقتصاد ایران برای 
خروج از رکود حکایت دارد و گویا »در« تولید این بار روی »پاشنه« خروج از رکود 

به گردش درآمده است.
به گزارش ایرنا، تعیین شاخص بهای تولیدکننده و تاثیر آن بر 
اقتصاد، تفسیر متفاوتی از »تورم مصرف کننده« را دارد؛ در حالی 
که تورم مصرف کننده به معنی افزایش سطح عمومی قیمت 
ها تعبیر می شود، رشد تورم تولید به معنی خروج واحدهای 

تولیدی از شرایط رکودی است.
تولیدکننده  بهای  شاخص  اقتصاد  علم  در  کلی  طور  به 
شاخص  یک   )Producer Price Index-PPI(
پیش نگرانه به شمار می رود که روند تغییرات قیمت ها را از 
دیدگاه تولیدکننده و خریدار در بخش های مختلف اقتصادی 
)کشاورزی، صنعت و خدمات( نشان می دهد؛ این شاخص می 
تواند به عنوان به یک شاخص پیش نگر برای اطلاع زود هنگام 

از روند تورم به کار برده شود.
از این رو در ارزیابی های بلندمدت هرچه عقربه تورم تولید به 
سمت رشد متمایل شود، نوید بازگشت رونق به اقتصاد آن کشور 
است که مروری بر تغییر ماهانه شاخص کل تورم تولید در نیمه 

نخست امسال این موضوع را تایید می کند.
اساس  بر  اقتصادی  شاخص  این  نقطه  به  نقطه  روند  بررسی 
آمارهای بانک مرکزی نشان می دهد نرخ رشد تورم تولید در 
فرودین ماه امسال به 0.4 درصد نسبت به ماه قبل )اسفند 95( 
رسید اما در اردیبهشت ماه تحت تاثیر فضای سیاسی و انتخاباتی 

کشور قرار گرفت و تغییری نداشت و بار دیگر در خرداد ماه 0.4 درصد رشد کرد.
تورم تولید، تابستان را با رشد 1.1 درصدی در تیرماه آغاز کرد و در ماه مرداد 1.7 

درصد به پیش رفت و در نهایت در شهریور ماه 1.4 درصد دیگر رشد کرد.
نگاهی به میزان تورم تولید در نیمه نخست امسال در ماه های فروردین، اردیبهشت 
و خرداد نسبت به ماه های مشابه سال قبل به ترتیب از رشد 9.2 درصدی، 8.5 
درصدی و 8.7 درصدی در سه ماهه فصل بهار حکایت دارد که در تیر ماه 8.9 
درصد، در مرداد 10 درصد و در شهریور 10.7 درصد نسبت به ماه های مشابه 
پارسال رشد داشته است. در یک بازه زمانی بلندمدت تر که 12 ماهه منتهی به هر 
ماه نسبت به 12 ماهه منتهی به ماه مشابه سال قبل محاسبه می شود یعنی دو 
سال متوالی در نظر گرفته می شود نیز این روند رو به رشد بوده است؛ در دوازده 
ماهه منتهی به فروردین امسال تورم تولید 5.4 درصد نسبت به 12 ماه منتهی به 
فروردین 95 رشد داشته و این شاخص برای ماه های اردیبهشت و خرداد به ترتیب 

5.9 درصد و خرداد 6.5 درصد اعلام شده است.
در تیر ماه نیز این شاخص بلندمدت بر مدار رشد بوده است به شکلی که در تیر 

ماه 7 درصد، مرداد 7.6 درصد و شهریور ماه 8.2 درصد رشد را در آمارهای بانک 
مرکزی به ثبت رسانده اند.

بنابراین میزان رشد تورم تولید در نیمه نخست امسال 9.4 درصد بوده است که 
اندکی با نرخ تورم مصرف کننده )10.1 درصد( تفاوت دارد.

نگاهی به 9 گروه اصلی مورد بررسی در محاسبه تورم تولیدکننده نیز نشان می 
دهد که در فروردین امسال گروه ساخت« ثابت و گروه »کشاورزی، جنگلداری 
و ماهیگیری« منفی بوده که در اردیبهشت ماه شاخص یاد شده در هر دو گروه 
منفی بوده ولی در فصل خرداد گروه کشاورزی از رشد منفی خارج شده و تنها گروه 

ساخت منفی باقیمانده است.
با این حال همه گروه های 9 گانه مورد محاسبه در تیر و مرداد امسال روند رو به 
رشد را طی کرده اند که این امر می تواند نویدگر آغاز خروج از رکود بخش مسکن و 
ساختمان در شاخص های رشد اقتصادی باشد هرچند که گروه کشاورزی بار دیگر 

در ماه شهریور تورم منفی تولید را تجربه کرده است.
از آنجا که به زبان عام، تورم تولید قیمت محصول صنعتی در محل کارخانه و قیمت 
محصول کشاورزی از مزرعه تعبیر می شود، اینکه شاخص بهای تولید کننده منفی 
نشود، به این معنی است که بازار برای کالای تولیدی وجود دارد و تولیدکننده 

مجبور نیست آن را با قیمت پایین تر بفروشد.
البته در بخش خدمات به دلیل آنکه واسطه چندانی بین فروشنده و خریدار خدمت 

وجود ندارد، به طور عموم تورم تولید و مصرف اغلب یکسانند.

تورم تولید در سالی که گذشت
روند خروج تورم تولید از رشد منفی از سال گذشته شکل گرفت؛ در حالی که این 
شاخص در سال 94 در چهار ماه سال یعنی تیر، شهریور، دی و 
بهمن منفی بود و در آبان ماه تغییری نداشت اما از فروردین 95 
بر مدار رشد قرار گرفت و تغییرات تقطه به نقطه آن در سه ماه 
تابستان به ترتیب 0.5 درصد، 0.9 درصد و 1.2 درصد بود. در فصل 
تابستان تورم تولید در تیر ماه 0.8 درصد، در مرداد 1.1 درصد و 
در شهریور ماه 0.7 درصد رشد داشت تا در نیمه نخست پارسال به 

طور متوسط 8.1 درصد رشد کند.
با این حال در ماههای پاییزی سال تورم تولید رشد اندکی داشت 
و به ترتیب رشد 0.4 درصد، 0.6 درصدی و 1.4 درصدی را در ماه 
های مهر، آبان و آذر ثبت کرد؛ در فصل تابستان نیز این روند رو به 
رشد حفظ شد و به ترتیب 0.8 درصد در ماه دی، 1.1 درصد در ماه 
بهمن و 2 درصد در ماه اسفند رسید تا متوسط نرخ تورم در اسفند 

95 در مقایسه با سال 94 به عدد 9 درصد برسد.
کارشناسان اقتصادی، رشد تورم تولید را ناشی از به ثمر رسیدن 
بنگاه های  از رکود  امید در خروج  و  تدبیر  سیاست های دولت 
اقتصادی تعبیر می کنند که از سال 93 در دستور کار قرار گرفته و 
پارسال شاهد برنامه نظام بانکی در تخصیص منابع بانکی به بخش 

های تولیدی بودیم که امسال نیز استمرار یافت.
نگاهی به میزان تسهیلات پرداختی بانک‌ها طی ۶ ماه سال ۱۳۹۶ 
مبلغ  مدت  این  در  که  دهد  می  نشان  اقتصادی  بخش‌های  به 
پرداختی به 2704.2 هزار میلیارد ریال رسیده که در مقایسه با دوره مشابه سال 

قبل 375.3 هزار میلیارد ریال معادل 16.1 درصد افزایش دارد.

رفتار تورم مصرف در مقابل افزایش تورم تولید
با وجود آنکه تورم تولید روند رو به رشد خود را آغاز کرده تا چرخ تولید به حرکت 
درآید، تورم مصرف کننده که انتظار می رود با افزایش قیمت نهاده های تولید روند 
شتابانی به خود بگیرد، اما حرکت آن آرام بوده هرچند که در ماه های خرداد، تیر 
و مرداد از تورم تک رقمی اندکی فاصله گرفت. آهنگ تغییرات نقطه به نقطه تورم 
مصرف در فصل بهار به ترتیب 1.1 درصد، 0.2 درصد و 0.5 درصد بوده است اما 
در تیر ماه 0.1درصد کاهش یافت و در ماه های مرداد و شهریور 0.2 درصد و 0.3 
درصد رشد کرد.  به این ترتیب نرخ تورم در فروردین، اردیبهشت و خرداد ماه به 
ترتیب 9.5 درصد، 9.8 درصد و 10.2 درصد بوده که در ماه تیر به اوج خود یعنی 
10.3 درصد رسید ولی در ماه مرداد روند نزولی خود را آغاز کرد و به 10 درصد 
بسنده کرد و در نهایت شهریور ماه بار دیگر تک رقمی شد و 9.9 درصد را ثبت کرد.

بی‌حالی بازار خودرو در میانه پاییز
بخش اقتصاد- بازار خودرو در میانه پاییز بازار کم رونقی است؛به رغم آنکه سال 
گذشته خودروسازان در تب و تاب قراردادهای تازه هر فصل از یک محصول تازه 
رونمایی کردند،امسال تعداد مدل های تازه خودروسازان ایران نسبت به سال گذشته 

کمتر شده است.
به گزارش خبرآنلاین، بازار خودرو در میانه پاییز به زمستان می اندیشد.قرار است 
در زمستان امسال تکلیف برخی قراردادها از جمله قرارداد رنو مشخص شود.اگر این 

قرارداد اجرایی شود،بازار خودرو شاید تکانی بخورد.این را کارشناسان می گویند.
برای  دولت  تصمیم  که  باشد  بنا  است.اگر  واردات  بازار خودرو  دیگر  انداز  چشم 
واردات مجدد خودرو تغییر کند،بازار این چهارچرخ باز هم تکان می خورد؛اما چه 

تکانی،آنهم خیلی قابل پیش بینی نیست.
خودرو براي گروهي از مشتريان، وسيله كسب و كار است؛ براي گروهي از آنها نقش 
تسهيل كننده حمل و نقل را دارد و براي بخشي از جامعه نيز نماد تمكن مالي است. 
شايد به همين دليل باشد كه جذابيت بازار خودر براي همه گروههاي جامعه حفظ 

شده و پيشرفت در رده خودرو نيز دغدغه ذهني افراد محسوب مي شود.
بازار خودروهاي نو و دست دوم، آنچنان داغ است كه بخش مهمي از آگهي هاي 
چاپي در رسانه ها به خريد و فروش آن اختصاص دارد و در فضاي وب نيز سايت 

هاي اختصاصي براي تبليغات و فروش خودرو رواج پيدا كرده است.
طی سالهاي اخير نيز كه بازاريان و فعالان صنفي از ركود كسب و كار گلایه مي 
كنند و بازار مسكن به عنوان بازار مرجع با ركود مواجه است، بازار خودرو رونق نسبي 

خود را حفظ كرده بود.اما این روزها این بازار هم کم رمق شده است.
اگرچه  آمارهای رسمی از افزایش قابل توجه تولید خودروهای سواری در این بازار 
حکایت دارد،اما در یکی دو ماه اخیر محصول تازه ای رونمایی نشده است.در واقع 
آنچه سبب رونق بازار خودرو در سال گذشته شد، افزایش تقاضا برای خودروهای 

تولید داخل با رونمایی از مدل های جدیدی بود که در نیمه دوم سال گذشته از 
سوی خودروسازان معرفی شد.

تصمیم اخیر بانک مرکزی برای توقف سود 15 درصدی بانکها که به پیش فروش 
های خودرو نیز اصابت کرد،موضوع دیگری است که خودروسازان را شوکه کرد.چرا 

که تقاضا برای پیش خرید خودروها کاهش یافت.

بازار خودرو در سایه پدیده دونرخی
 از سال 91 که کمبود عرضه در بازار موجب افزایش نرخ خودروها نسبت به قیمت 

کارخانه ای آنها شده بود، پدیده دونرخی در بازار خودرو دیده نشده بود.
حتی در مقاطعی به دلیل کمبود تقاضا، بهای برخی خودروها در بازار از نرخ کارخانه 
پایین تر آمده بود. این موضوع در سال 95 معکوس شد و در نیمه دوم سال در 
برخی خودروهای رده قیمتی بالای 50 میلیون تومان که جزو محصولات جدید 

خودروسازان محسوب می شوند، اتفاق افتاد.
البته برخی کارشناسان سود مشارکتی که پیش از این خودروسازان اعلام می کردند 

را عامل دو نرخی بودن خودرو عنوان می کنند.
بررسی ها در بازار خودرو نشان می دهد که در حال حاضر قيمت برخي خودروهاي 
جديد مانند رنو كپچر در كارخانه و بازار بین 11 تا 14 ميليون تومان است. قيمت 
هايما اس7 هم در كارخانه 79ميليون و 500هزار تومان اســت، اما در بازار با 
اختلاف حدود 7ميليون توماني با نرخ 86ميليون تومان خريد و فروش مي شود. 
یا خودرویی مثل كراس اوور H30 در كارخانه 45ميليون تومان است و در بازار 
با اختلاف 8 تا 10ميليون توماني 53 تا 55 ميليون تومان به فروش می رسد.این 
اتفاق برای خودرویی مثل برليانس H320 هم اتفاده که با اختلاف 7ميليون تومان 
به فروش می رسد. در سایر خودروهای تازه وارد هم وضع به همین منوال است؛ 

کارشناسان خودرو، تيراژ پايين توليد، عرضه محدود و افزايش تقاضا براي اينگونه 
خودروها را عامل تفاوت چند ميليون توماني قيمت آن از كارخانه تا حاشيه بازار 
عنوان می کنند. به طوری که خودرویی مثلا پژوه 2008 هنوز مشخص نیست که 
قیمتی دارد،چون با وجودی که تولید آن آغاز شده اما میزان تولید با تقاضا هماهنگ 
نیست و برای این محصول ازهم اکنون بازار سیاه تشکیل شده که موجب افزایش 

چندبرابری قیمت این محصول از کارخانه تا بازار خواهد شد.

گره کار کجاست؟
فرید زاوه كارشناس صنعت خودرو در این باره می گوید:» با توجه به شرايط كنوني 
توليد و عرضه خودرو و اينكه خودروهاي جديد در بازه قيمتي بيش از 50ميليون 
تومان عرضه مي شود، انتظار رقابتي شـدن بازار خودروهاي پرتيراژ بيهوده است.« 
این کارشناس خودرو البته علت اصلی تفاوت قيمت خودروهاي مونتاژي در تيراژ 
پايين عنوان می کند که بنا به گفته او به هیچ وجه جوابگوي تقاضاي بازار نيست. 
متعادل نبودن عرضه و تقاضا علت اختلاف قيمتي اين خودروها در بازار بوده و اين 

چيز عجيبي نيست.
زاوه اضافه می کند:» مشتريان از خريد خودروهاي قديمي خسته شده اند و به 
محض اينكه خودرو جديدي به بازار عرضه مي شود، براي آن صف خريد تشيكل مي 
دهند. اما به دليل محدوديت هاي فيزكيي رشد كيباره عرضه اين خودروها ميسر 

نبوده و رشد پلكاني عرضه اين خودروها نيز زمانبر است.«
 به گفته او، اگر وزارت صنعت دخالت هاي خود را از بازار خودرو بردارد و مدام 
قوانين را تغيير ندهد، مي توان در ميان يا بلندمدت )تا دو سال آينده( شاهد رقابتي 
شدن بازار خودرو و بهبود خدمات در بازه 50 تا 100ميليون تومان بود اما در كوتاه 

مدت طي كيي، دو سال آينده چنين اتفاقي نخواهد افتاد.

بخش اقتصاد- عضو کانون کارگزاران بورس اوراق بهادار می گوید نسبت قیمت 
بر درآمد بازار سهام ایران بسیار پایین تر از بازارهای منطقه است و هرچند که 
برخی ریسک‌های سیاسی هر سرمایه گذاری را دچار تردید می کند ولی بطور 

محدود گرایش سرمایه‌گذاران خارجی به بازار سرمایه ایران در حال رخ 
دادن است، هر چند که تعداد آن‌ها زیاد نیست. به گزارش ایسنا، مدتی 
است که برخی از فعالان بازار سرمایه از معاملات الگوریتمی استفاده 
می‌کنند و درباره این نوع معاملات صحبت‌های زیادی در بازار سرمایه 
می شود، در این روزها نخستین نرم افزار الگوریتمی سنجش گردش 
نقدینگی در بازار سهام با حضور جمعی از کارشناسان و مدیران بازار 
سرمایه رونمایی شد. بهادر شمس، کارشناس بازار سرمایه و عضو کانون 
کارگزاران در نشستی که به مناسبت این رونمایی برگزار شد با اشاره به 
کارکردهای این نرم افزار دانش بنیان گفت: این نرم افزار با پردازشگری 
قدرتمند داده‌های بازار سهام تحت عنوان متاویو امکان رصد چرخش 
نقدینگی در بازار سهام را برای نخستین بار برای عموم ذی نفعان بازار 

سرمایه فراهم آورده است.
وی با بیان اینکه این نرم افزار دیده بان هوشمند بازار سرمایه برای رصد 
رخدادهای میان سرمایه گذاران حقیقی و حقوقی بازار سهام که گاهی 
در میان اعداد و ارقام پنهان می شوند می ‌تواند مورد استفاده متولیان 
بازار سرمایه و عموم سرمایه‌گذاران قرار گیرد، افزود: شاید در بازار سهام 
کوچکی مثل امارات که ۶۰ شرکت در آن حضور دارند یافتن این موارد 
چندان دشوار نباشد، اما در بورس ایران که بیش از ۵۰۰ نماد معاملاتی 

وجود دارد نیاز به چنین امکانی همواره احساس می شود.
راستای  در  و  بنیان  دانش  متاویو  افزار  نرم  اینکه  به  اشاره  با  مقام مسئول  این 
سیاست های اقتصاد مقاومتی است، گفت:هیچ نمونه خارجی برای این خدمت 
تاکنون در بازار سرمایه مشاهده نشده و از روز نخست بر اساس نیاز بازار سهام 

ایران طراحی و کاملا بومی کشور ایران است. وی از بکار گیری نیروهای متخصص 
داخلی برای تولید این نرم افزار سخن گفت و با اشاره به وضعیت بازار سرمایه و 
دورنمای آن عنوان کرد: در حال حاضر بازار سهام با حجم معاملات پایین روبرو 

است و این در حالی است که شاخص کل بورس وضعیت مناسبی را تجربه می‌کند 
انتظار می رود طی ماه های آینده سقف تاریخی شاخص کل بورس  بطوریکه 
شکسته شود. تحلیل‌ها نیز نشان می‌دهد بزودی سقف ۸۹ هزار واحدی شاخص 
حتی با وجود بازگشایی نماد معاملاتی بانک‌ها شکسته خواهد شد. شمس با بیان 

اینکه متغیرهای مختلفی باعث جذاب شدن بازار سهام ایران شده گفت: انتظار 
می رود کاهش نرخ سود بانکی که باعث کاهش جذابیت سپرده گذاری در بانک 
ها برای صاحبان نقدینگی شده به گرایش سرمایه گذاران به سمت بازار سهام 
منتهی خواهد شد. وی در برابر این پرسش که آیا بازار سرمایه ایران برای 
جذب سرمایه خارجی جذابیت لازم را در بر دارد، گفت: نسبت قیمت بر 
درآمدی بازار سهام ایران بسیار پایین‌تر از بازارهای منطقه است، اما برخی 
ریسک‌های سیاسی از جمله تحریم یا فشار های سیاسی هر سرمایه‌گذاری 
با این همه می بینیم که بطور محدود گرایش  را دچار تردید می کند 
سرمایه گذاران خارجی به بازار سرمایه ایران در حال رخ دادن است هر 
چند که تعداد خارجی ها زیاد نیست. شمس افزود: شاید تحریم ها در 
اقتصاد کلان اثر گذار باشند، اما در بازار سرمایه اثرات آنها کمی متفاوت 
تراست. کما اینکه در سال های ۱۳۹۰ و ۱۳۹۱ قطعنامه‌های متعددی 
صادر شد، اما بازار سهام روند متفاوتی را طی کرد و بسیار جذاب تر شد و 
حتی تغییرات در بازار ارز به سودآوری شرکت‌ها و رقابت آنها در بازار برای 
فروش محصولات کمک کرد که افزایش سوداوری را نیز در پی داشت. 
از اینرو الزاماً تشدید تحریم های یکطرفه برخی قدرت های غربی باعث 
نخواهد شد که دورنمای بازار دچار نااطمینانی شود. در ادامه این جلسه 
میثم مقدم، تحلیلگر و کارشناس بازار سرمایه با اشاره به کارکرد های نرم 
افزار دانش بنیان رصد چرخش نقدینگی در بازار سهام ایران گفت: متاویو 
نرم افزاری رایگان با رویکرد الگوریتمی است که برای کمک به معاملات 

فعلان بازار سرمایه به ویژه تحلیلگران تکنیکال طراحی شده است.
وی افزود: این نرم افزار به تحلیل گران کمک می کند تا همواره تمامی سهم های 
بازار را بر مبنای سیستم معاملاتی خود با دقت بیشتری رصد کنند. استفاده از این 
نرم افزار به هیچ وجه نیازمند دانش برنامه نویسی و کد نویسی نبوده و با پردازشگر 
قدرتمند خود چشم هوشمند هر سرمایه گذاری در رصد بازار سرمایه خواهد بود.

احتمال حضور خارجی‌ها در بازار سرمایه ایران


